
Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0021 del 26/04/2024  

 

pag. 1 di 3  

 

 

PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 

Associazione - Ente Morale - IPAB 

 

  

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 0021 DEL 26/04/2024 
 
 
 

 

 

Il giorno 26 aprile 2024 alle ore 13:00 presso la sede di Pia Opera Croce Verde Padova si è riunito Consiglio Direttivo 
all’uopo convocato. 
 
Presiede: Il Presidente Egidio Bassan  
 
È presente il Segretario Generale Dott. Cesare Peron 
È presente il Revisore Unico dei Conti, Dott. Alberto Dalla Libera. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 

1 EGIDIO BASSAN 
DEVID SCHIAVO 
CLAUDIO NICETTO 
GIAMPAOLO OSTO 
PAOLO CASTELLANI 

Presidente 
Vice Presidente 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere  

P  

2 P  
3 P  
4  A 
5  A 

 
Assente giustificato il Direttore Sanitario dell’Ente, Dott. Daniele Polato.  
Verbalizza il Vice Segretario Dott.ssa Maria-Francesca Longo. 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI SINTESI RELATIVO ALLE RICHIESTE DI RIAMMISSIONE E 

RICONOSCIMENTO TITOLI VOLONTARI  
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il provvedimento in oggetto il Consiglio approva il Documento di Sintesi relativo ai 
criteri di valutazione delle richieste di riammissione e di riconoscimento dei titoli dei Militi volontari, approvato dalla 
Commissione Esecutiva nella seduta del 27 marzo 2024.  

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

PREMESSO che, in base all’art. 13 dello Statuto dell’Ente, l’Assemblea dei Soci è organo istituzionale, nell’ambito 
della quale è attiva l’Assemblea del Corpo Volontario; 

PREMESSO che, l’Assemblea del Corpo Volontario, contestualmente al rinnovo degli organi istituzionali 
dell’Ente, elegge la Commissione Esecutiva, che è presieduta dal Vice Presidente dell’Ente; 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 47 del 22 marzo 1994, il Consiglio Direttivo approvava il Regolamento del 
Corpo volontario tuttora vigente, regolamento in cui non venivano disciplinati i criteri in base ai quali un volon-
tario rimasto inattivo per un periodo superiore ai dodici mesi chiedesse di essere reintegrato come Milite; 

CONSIDERATO che, un Milite per continuare ad essere abilitato al servizio in ambulanza deve: 

1. aver partecipato alle 10 ore di aggiornamento annuale previsto dalla DGR 870 del 19 luglio 2022; 
nel corso del precedente anno solare; 

2. essere in regola con il retraining BLS-D; 
3. aver conseguito l’idoneità sanitaria; 



Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0021 del 26/04/2024  

 

pag. 2 di 3  

 

4. aver svolto almeno 70 ore di servizio attivo in ambulanza nell’anno nel corso dell’anno solare precedente 
(nel caso in cui il Milite non dovesse svolgere le 70 ore minime previste, l’anno in questione sarà consi-
derato a zero ore e il Milite dovrà richiedere la riammissione al servizio attivo); 

5. aver compiuto almeno 240 ore di servizio attivo in ambulanza nei 2 anni solari precedenti; 

ESAMINATO il DOCUMENTO di SINTESI prodotto e approvato dalla Commissione Esecutiva; 

RITENUTI coerenti i criteri stabiliti dalla Commissione per la riammissione a Milite Volontario di Croce Verde 
Padova per i Militi che non fossero più attivi per un periodo superiore ai 12 mesi e chiedessero la riammissione; 

RITENUTO altresì coerente ed equa la distinzione tra richieste di riammissioni in servizio e gli obblighi formativi 
previsti, diversificata in base al numero di mesi così come di seguito specificato: 

- periodo di inattività da 12 a 24 mesi; 
- periodo di inattività da 24 a 36 mesi; 
- periodo di inattività superiore ai 36 mesi; 

DATO ATTO che il Documento di Sintesi è stato redatto riconoscendo il ruolo centrale della formazione del Milite 
Volontario, in coerenza con i criteri che sottendono alla qualità del servizio che l’Ente Croce Verde Padova eroga 
nell’espletamento delle attività di soccorso e di trasporto sanitario; 

Visto lo Statuto; 

Visto il Regolamento del Corpo Volontario; 

Richiamata la DGR 870 del 19 luglio 2022 e relativi Allegati; 

Per le motivazioni in premessa illustrate; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di Legge e di Statuto; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare il Documento di sintesi relativo alle richieste di riammissione e al riconoscimento titoli dei 

Militi Volontari, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, lett. b, e 37 
del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

4) di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento all'Albo online della P.O. Croce 
Verde ai sensi dell’art. 32, comma 5, L. 69/2009; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pia Opera Croce Verde Padova – Deliberazione nr. 0021 del 26/04/2024  

 

pag. 3 di 3  

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO IL 26/04/2024 

 

Il Segretario Generale  

Cesare Peron 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

 
   ******************************************************************************* 

 

La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo della Pia Opera, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 

del D. Lgs n.267/2000 è divenuta IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

 

Padova, 26/04/2024 

 

Il Segretario Generale  

Cesare Peron 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005 

 
   ******************************************************************************* 

 

Il Presente verbale sarà pubblicato all’albo informatizzato della Pia Opera Croce Verde Padova, ove resterà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Padova, 26/04/2024 

 

 

VISTO: 

 

Il Segretario Generale  

Cesare Peron 

Il Presidente 

Egidio Bassan 

  
  

 

 

 

 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 
Associazione - Ente Morale - IPAB 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREMESSA: 
 
UN MILITE PER CONTINUARE AD ESSERE ABILITATO AL SERVIZIO ATTIVO IN AMBULANZA DEVE: 

1. AVER PARTECIPATO ALLE 10 ORE DI AGGIORNAMENTO PREVISTO DAL dgr.870. NELL’ANNO 
SOLARE PRECEDENTE**1 

2. ESSERE IN REGOLA CON IL RETRAINING BLS-D 
3. AVER CONSEGUITO L’IDONEITA’ SANITARIA 
4. AVER COMPIUTO ALMENO 70 ORE DI SERVIZIO ATTIVO IN AMBULANZA NELL’ANNO 

SOLARE PRECEDENTE* **2 
5. AVER COMPIUTO ALMENO 240 ORE DI SERVIZIO ATTIVO IN AMBULANZA NEI 2 ANNI 

SOLARI PRECEDENTI** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 L’anno solare inizia il 01 gennaio e termina il 31 dicembre 
2 Se il milite non consegue almeno 70 ore nell’anno solare verrà considerato a zero ore per quell’anno e dovrà 
richiedere la riammissione al servizio attivo. 

DOCUMENTO DI SINTESI RELATIVO ALLE 
RICHIESTE DI RIAMMISSIONE E 

RICONOSCIMENTO TITOLI VOLONTARI 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 
Associazione - Ente Morale - IPAB 

 

 
 

 
 
 

A. CRITERI RIAMMISSIONE DI VOLONTARIO CROCE VERDE PADOVA NON 
ATTIVO DA PIU’ DI 12 MESI 

 
 

Casistica Modalità di richiesta Obblighi formativi Criteri di ammissione 
al servizio attivo 

a) Richiesta di rientro 
dopo assenza  
>12 mesi e      
<24 mesi 

Richiesta di reintegro 
del richiedente inviata 
alla Scuola di 
Formazione e alla 
Commissione Esecutiva 

• Retraining BLS-D 

• Aggiornamento 
DGR 870 (10 ore) 

• Verifica idoneità 
sanitaria 

• Giornata di 
retraining di tutti i 
percorsi formativi 
per cui si chiede il 
reintegro tenuto da 
istruttori della SDF 

• Superamento 
esame tenuto da 
istruttori della SDF 
alla conclusione 
della giornata di 
retraining. 

 
• Affiancamento per 

5 Turni documentati 
dai fogli di servizio 
per ogni reintegro 
richiesto 

 
    5 turni per E1 
    5 turni per E53 
    5 turni per E4 
    5 turni per E6 

 

b) Richiesta di rientro 
dopo assenza   
>24 mesi e 
<36 mesi 

Richiesta di reintegro 
del richiedente inviata 
alla Scuola di 
Formazione e alla 
Commissione Esecutiva 

• Retraining BLS-D 

• Verifica idoneità 
sanitaria 

• Ripetizione della 
parte pratica dei 
percorsi formativi 
per cui viene fatta 
richiesta quando 
attivati dalla SDF4 

• Superamento 
dell’egli esami 
tenuti alla 
conclusione di ogni 
percorso formativo 
e dei relativi 
tirocini.5 

c) Richiesta di rientro 
dopo assenza    
>36 mesi 

Richiesta di reintegro 
del richiedente inviata 
alla Scuola di 
Formazione e alla 
Commissione Esecutiva 

• Retraining BLS-D 

• Verifica idoneità 
sanitaria 

• Ripetizione 
dell’intero percorso 
formativo 

• Superamento degli 
esami tenuti alla 
conclusione di ogni 
percorso formativo 
e dei relativi 
tirocini.6 

 
3 Se il richiedente ha fatto domanda per il reintegro come autista E5 verrà esentato dai turni come milite E1. 
4 Per i corsi E5 ed E6 il volontario accederà direttamente al tirocinio. 
5 Al superamento di ogni tirocinio il richiedente sarà abilitato per quel dato reintegro e potrà accedere al successivo 
corso, alla sua attivazione da parte della SDF, senza rispettare i 2 anni di attesa previsti per i nuovi militi. 
6 Vedi precedente. 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 
Associazione - Ente Morale - IPAB 

 

 
 

 

 
 
TRAFERIMENTO DI UN MILITE DA ALTRO ENTE DI TRASPORTO E SOCCORSO 
 
 
In tutti i casi di richieste di trasferimento da altro Ente o Associazione di Volontariato di trasporto e 
soccorso, solo se accreditata e certificata ( ovvero riconosciuta dalla Regione del Veneto in apposito elenco 
presente in DGRV dedicato o da altra Regione), previa verifica di regolarità dell'Ente o Associazione 
effettuata con l'aiuto della CO 118 competente per territorio, è prevista un’istruttoria per il riconoscimento 
dei titoli e dell’attività pratica nell’Ente o Associazione di provenienza mediante Stato di Servizio, 
contenente il numero dei turni effettuati nell'ultimo anno, negli ultimi mesi e turni totali dall'inizio attività, 
nonché la Certificazione di assenza di provvedimenti e/o sanzioni disciplinari (da allegare alla domanda) per 
le funzioni di: 
 
 

E1 MILITE TAXI soccorritore semplice 
E4 MILITE SUEM soccorritore avanzato 
E5 AUTISTA TAXI autista soccorritore abilitato alla condotta per trasporto 
E6 AUTISTA SUEM autista soccorritore abilitato alla condotta per soccorso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIA OPERA CROCE VERDE PADOVA 
Associazione - Ente Morale - IPAB 

 

 
 

 
 
 
 

Casistica Modalità di richiesta Obblighi formativi Criteri di ammissione 
al servizio attivo 

a) Attività regolare7 
nell’ultimo anno 
soccorritore e 
autista 
E1-E4-E5-E6 

• Richiesta di 
riconoscimento 
titoli del richiedente 
inviata alla Scuola di 
Formazione e alla 
Commissione 
Esecutiva 

• Stato di servizio 
dell’Ente di 
provenienza 

• Dichiarazione 
assenza 
provvedimenti o 
sanzioni disciplinari 

• Retraining BLS-D 

• Aggiornamento      
DGR 870 (10 ore) 

• Verifica idoneità 
sanitaria 

• Giornata di 
retraining di tutti i 
percorsi formativi 
per cui si chiede il 
riconoscimento 
tenuto da istruttori 
della SDF 

• Superamento 
esame tenuto da 
istruttori della SDF 
alla conclusione 
della giornata di 
retraining. 

 
• Affiancamento per 

5 Turni documentati 
dai fogli di servizio 
per ogni 
riconoscimento 
richiesto 

 
    5 turni E1 
    5 turni E5 
    5 turni E4 
    5 turni E6 

 
b) Attività non 

regolare8 
nell’ultimo anno 
soccorritore e 
autista 
E1-E4-E5-E6 

• Richiesta di 
riconoscimento 
titoli del richiedente 
inviata alla Scuola di 
Formazione e alla 
Commissione 
Esecutiva 

• Stato di servizio 

• dell’Ente di 
provenienza 

• Dichiarazione 
assenza 
provvedimenti o 
sanzioni disciplinari 

• Retraining BLS-D 

• Verifica idoneità 
sanitaria 

• Ripetizione 
dell’intero percorso 
formativo  

 

• Superamento 
dell’egli esami 
tenuti alla 
conclusione di ogni 
percorso formativo 
e dei relativi 
tirocini.9 

 

 
7 Si considera attività regolare la certificazione di almeno 120 ore/anno per il ruolo E1 e E4 o di 150 ore/anno per il 
ruolo di autista E5 e E6 
8 Si considera attività non regolare la certificazione di meno di 120 ore/anno per il ruolo E1 e E4 o di 150 ore/anno per 
il ruolo di autista E5 e E6 
9 Al superamento di ogni tirocinio il richiedente sarà abilitato per quel dato reintegro e potrà accedere al successivo 
corso alla sua attivazione da parte della SDF rispettando i tempi di attesa previsti per i nuovi militi. 


		2024-05-23T08:21:06+0000
	Peron Cesare


		2024-05-23T10:55:51+0200




